
Střípek březnový – pokoutník tmavý (Eratigena atrica)

Jsem  jako  každým  rokem  na  dva  jarní  týdny  mimo  Strakonice.  Opakující  se  čas,  s  roční 
pravidelností. Však je to asi  naposled. Přemýšlím o tom a dívám se mimoděk okolo sebe v čas 

snídaně. Najednou postřehnu pohyb. Tichý a rychlý. Po zemi 
se  rozběhl  noční  lovec,  osminožec.  Utíká  před  nenadálým 
ranním  světlem  zářivek,  které  nahrazuje  to  světlo  denní, 
přirozené.  Pod  stolem se  zastaví  a  cítí  se  ukryt  před  námi 
velkohubými. Potichu se vytratím z místnosti a chvátám pro 
foťák. Když se vracím, stále tam pavouk je. Abych se k němu 
dostal  blízko,  lehám si  pod  stůl  a  fotím.  Přichází  kolega  a 
sleduje,  jak  se  povaluji  pod  stolem.  Naštěstí  tvor  je  vidět, 
takže nejsem vytažen za nohy a oživován.

Když  se  mně  zdá,  že  vše  potřebné  bylo  vykonáno,  vezmu 
zatoulance na ruku a odnáším jej. Ze zařízení je správcem vykázán. Vynesen za venkovní dveře, 
jenže on by rád dovnitř. Utíká zpět, ale je již zavřeno. Tak jej ještě pár minut nalézám u dveřní 
zárubně  a  potom mizí.  Snad  na  lepší  a  jako  dále  přeživší.  Osud  často  podobný s  lidským.  A 
závěrem, pokoutník tmavý (Eratigena atrica), druh zatoulaný.

Březen 2024

Literatura: KŮRKA, Antonín. Pavouci České republiky. Atlas (Academia). Praha: Academia, 2015. 
ISBN 978-80-200-2384-1.

Pokoutník tmavý


